Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br

ANO IV - Nº 215 – 12 DE MARÇO DE 2024

SUMÁRIO

ATOS LEGISLATIVOS ......................................................... 1

ATOS ADMINISTRATIVOS ................................................. 3

ATOS LEGISLATIVOS

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 3447, DE 12 DE MARÇO DE 2024.

Estabelecer a obrigatoriedade de

previsão do conhecimento sobre a

história e a geografia do Município de

Araguaína nos concursos públicos

desta cidade e dá outras

providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO

TOCANTINS, APROVOU, e Eu, Prefeito Municipal, no uso de

minhas atribuições legais, SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1º Fica estabelecida a obrigatoriedade de previsão do

conhecimento sobre a história e a geografia do Município de

Araguaína nos concursos públicos realizados pelo Município.

Art. 2º A inclusão do conhecimento sobre a história e a

geografia nos concursos municipais de Araguaína tem como

objetivo valorizar o conhecimento local e fortalecer a identidade

cultural e cívica dos candidatos sobre o Município.

Art. 3º As questões sobre história e geografia de Araguaína

deverão ser elaboradas considerando-se os aspectos relevantes

do Município, como sua formação histórica, principais eventos

culturais, geografia física e humana, economia local, pontos

turísticos e outros temas pertinentes e oportunos à época do

concurso.

Art. 4º A inclusão de questões sobre conhecimentos locais não

exclui a necessidade de abordagem de matérias gerais pertinentes

aos cargos em disputa nos concursos municipais.

Art. 5º O Município, por meio do Poder ou órgão competente

pela organização dos concursos municipais, será responsável por

elaborar e incluir as questões sobre história e geografia de

Araguaína nas provas, com a colaboração de especialistas e

profissionais da área.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, aos 12 dias do mês de

março de 2024.

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA

- Presidente da Câmara Municipal de Araguaína-TO –

Autor: Alcivan José Rodrigues.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 768, DE 12 DE MARÇO DE 2024.

Concede Título de Cidadão

Araguainense ao Apóstolo Fabrício

Martins e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, por seus

componentes APROVOU e o Senhor Presidente desta Casa de Leis

PROMULGA o seguinte Decreto Legislativo:

 Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Araguainense

ao senhor Fabrício Martins pelos bons e relevantes serviços

realizados em prol da cidade de Araguaína.

Art. 2º A outorga do Título de Cidadão Araguainense, ora

concedido, será feita em Sessão solene a ser marcada pela Mesa

Diretora desta Casa de Lei.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

oficial, revogando-se as disposições em contrário.

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, aos 12 dias do mês de

março de 2024.

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA

-Presidente da Câmara Municipal de Araguaína-TO.

Autor: Marcos Antonio Duarte da Silva.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 769, DE 12 DE MARÇO DE 2024.

Concede Título de Cidadão

Araguainense a Yhgor Leonardo

Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br

ANO IV - Nº 215 – 12 DE MARÇO DE 2024

 Castro Leite (Dep. Léo Barbosa) e dá

outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, por seus

componentes APROVOU e o Senhor Presidente desta Casa de Leis

PROMULGA o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Araguainense ao

Senhor Yhgor Leonardo Castro Leite (Dep. Léo Barbosa) pelos

bons e relevantes serviços realizados em prol da cidade de

Araguaína.

Art. 2º A outorga do Título de Cidadão Araguainense, ora

concedido, será feita em Sessão solene a ser marcada pela Mesa

Diretora desta Casa de Lei.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

oficial, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, aos 12 dias do mês de

março de 2024.

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA

-Presidente da Câmara Municipal de Araguaína-TO.

Autor: Enoque Neto Rocha de Souza.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 770, DE 12 DE MARÇO DE 2024.

Concede Título de Cidadã

Araguainense a Ana Paula dos Santos

Andrade Abadia e dá outras

providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, por seus

componentes APROVOU e o Senhor Presidente desta Casa de Leis

PROMULGA o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Araguainense à

senhora Ana Paula dos Santos Andrade Abadia pelos bons e

relevantes serviços realizados em prol da cidade de Araguaína.

Art. 2º A outorga do Título de Cidadã Araguainense, ora

concedido, será feita em Sessão Solene a ser marcada pela Mesa

Diretora desta Casa de Lei.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

oficial, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, aos 12 dias do mês de

março de 2024.

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA

-Presidente da Câmara Municipal de Araguaína-TO.

Autor: Edimar Leandro da Conceição.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 771, DE 12 DE MARÇO DE 2024.

Concede Título de Cidadão

Araguainense a Pedro Oliveira Ribeiro

e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, por seus

componentes APROVOU e o Senhor Presidente desta Casa de Leis

PROMULGA o seguinte Decreto Legislativo:

 Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Araguainense

ao Senhor Pedro Oliveira Ribeiro pelos bons e relevantes serviços

realizados em prol da cidade de Araguaína.

Art. 2º A outorga do Título de Cidadão Araguainense, ora

concedido, será feita em Sessão solene a ser marcada pela Mesa

Diretora desta Casa de Lei.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

oficial, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, aos 12 dias do mês de

março de 2024.

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA

-Presidente da Câmara Municipal de Araguaína-TO.

Autor: Alcivan José Rodrigues.

Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br

ANO IV - Nº 215 – 12 DE MARÇO DE 2024

ATOS ADMINISTRATIVOS

Portaria nº 55/2024.

Araguaína/TO, 12 de março de 2024.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÕES E

NOMEAÇÕES DE SERVIDORES

PÚBLICOS PARA EXERCEREM CARGO

DE PROVIMENTO EM COMISSÃO NA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

CONSIDERANDO o artigo 32, Inciso III, alínea “a” do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Araguaína, artigo 37, Inciso II da

Constituição Federal de 1988, bem como, a Resolução nº

332/2016, de 11 de abril de 2016 e Resolução nº 386/2023, de 05

de janeiro de 2023.

R E S O L V E:

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 11 março de 2024, a

servidora WILMA COSTA DE SOUSA COSTA, matrícula nº 1065967,

do cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar do

Vereador, lotada junto ao Gabinete do Vereador Alcivan José

Rodrigues, admitida mediante a portaria nº 017/2019, em 02 de

janeiro de 2019.

Art. 2º NOMEAR, a partir de 12 março de 2024, o senhor CAIO

MARCOS SOUSA COSTA, inscrito no CPF nº 067.xxx.xxx-89 para

exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor

Parlamentar do Vereador com lotação no Gabinete do Vereador

Alcivan José Rodrigues.

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína,

Estado do Tocantins, aos 12 (doze) dias do mês de março de 2024.

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO.

Portaria nº 56/2024.

Araguaína/TO, 12 de março de 2024.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE

SERVIDOR PÚBLICO EM CARGO EM

COMISSÃO NA CÂMARA MUNICIPAL

DE ARAGUAÍNA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

CONSIDERANDO o artigo 32, Inciso III, alínea “a” do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Araguaína, artigo 37, Inciso II da

Constituição Federal de 1988, bem como, a Resolução nº

332/2016, de 11 de abril de 2016 e Resolução nº 386/2023, de 05

de janeiro de 2023.

R E S O L V E:

Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 04 de março de 2024, o Senhor

MATHEUS RODRIGUES SILVA, inscrito no CPF nº 060.xxx.xxx-04

para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor

Especial, com lotação junto ao Gabinete da Presidência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína,

Estado do Tocantins, aos 12 (doze) dias do mês de março de 2024.

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO.

Portaria nº 57/2024.

Araguaína/TO, 12 de março de 2024.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE

SERVIDOR PÚBLICO EM CARGO EM

COMISSÃO NA CÂMARA MUNICIPAL

DE ARAGUAÍNA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

CONSIDERANDO o artigo 32, Inciso III, alínea “a” do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Araguaína, artigo 37, Inciso II da

Constituição Federal de 1988, bem como, a Resolução nº

Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br

ANO IV - Nº 215 – 12 DE MARÇO DE 2024

 332/2016, de 11 de abril de 2016 e Resolução nº 386/2023, de 05

de janeiro de 2023.

R E S O L V E:

Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 05 de março de 2024, o Senhor

LOURIVAN BATISTA DOS SANTOS, inscrito no CPF nº 358.xxx.xxx-

72 para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor

Parlamentar do Vereador, com lotação junto ao Gabinete do

Vereador Jorge Ferreira Carneiro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína,

Estado do Tocantins, aos 12 (doze) dias do mês de março de 2024.

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO.